*Ego Guido Rubeus quondam Jannis iudex et notarius que supra continentur vidi et legi in instrumento autentico et illefo per dictum Bonaventuram notarium publicato et ea ex inde sumpsi et nichilo addito vel dempto preter signum ipsius notarii in hac pagina fideliter exemplavi et scripsi et una cum Bartolomeo Herigi notario et dicto autentico diligenter legi et*

<sup>171)</sup> Jahrbücher für Kunstwissenschaft, Jahrg. 5, S. 74 u. f.

*abfcultavi et facta de predictis infinuacione diligenti Senis in ecclesia fancti Criftofori in anno Domini millefimo ducentefimo feptuagefimo fecundo . . .“*

Ferner: Urkunde Nr. V. A. D. 1337<sup>172)</sup>.

*„In nomine dei amen. Incipit prima diftinctio conftituti comunis fenarum.*

*De protectione et defenfione maioris ecclefie beate marie virginis et epifcopatus Senenfis et eorum honorum et iurium, et quod in opere dicte ecclefie continuo fit unus cuftos, et unus operarius et unus fcriptor et fex confiliarii, et de ipforum officio.*

*Maiore ecclefia Epifcopatus Senenfis vacante paflore teneatur poteftas Comunis Senarum ad requifitionem capituli dicte ecclefie, defendere et confervari facere bona dicte ecclefie et epifcopatus. Item ad cuftodiam operis et laborerii dicte ecclefie continue moretur unus cuftos qui habeat ab operario dicti operis expenfas et a comuni fenarum quolibet mense pro fuo falarario foldos XX; fitque continue ad dictum opus complendum unus operarius fcians legere et fcribere qui habeat pro fuo falarario quolibet mense libras quinque denariorum. Et poffit dare libere de vino dicti operis fervientibus in dicto opere prout eidem videbitur pro melioramento ipfius operis. Sit etiam continue ad ipfum opus unus bonus fcriptor qui habere debeat de bonis dicti operis pro quolibet mense pro fua mercede IIIJ<sup>or</sup> libras denariorum et non ultra. Et fex boni et legales viri videlicet duo de quolibet terzerio civitatis fenarum in confiliarios dicti operarii et operis. Quorum confilio et provifione omnia et fingula facienda in dicto opere dictus operarius facere debeat. Et nullum novum opus dictus operarius vel magiftri in dicto opere exiftentes poffint incipere, ordinare, facere aut fieri facere, vel aliquis eorum, fine expreffa licentia dicatorum confiliariorum et apud magiftri vel duarum partium ipforum ad minus. Et fi dicti operarius et magiftri vel aliquis eorum contrafaceret in aliquo intelligantur omnes expenfas et cofum de fuo proprio donaffe et eo cafu dicti confiliarii denuntient vinculo juramenti contrafacentem maiori fyndico comunis fenarum. Qui Syndicus cogat contrafacentem ipfas expenfas integras fatisfacere et reftituere dicto operi et ad obfervantiam omnium predictorum; data dictis confiliariis bailia providenti in augmentando et fieri faciendo dictum opus et de numero magiftrorum qui fnt in dicto et pro opere et generaliter in omnibus fpectantibus ad dictum opus prout eis vel duabus partibus ipforum videbitur convenire. Et neceffitate eisdem impofita revidendi bis in anno ad minus videlicet quibuslibet fex menfibus rationem totius introitus et expenfarum dicti operis, ac et femel ad minus quolibet mense eorum officii in fimul conveniendi ad tractandum ea que honori et utilitati ipfius operis crediderint convenire ipforum quolibet qui negligens vel remiffus fuerit in faciendo predicta condemnando in XXV libris denariorum pro qualibet vice per maiorem fyndicum fupradictum iuxta excufationem (fic) femper falva. Teneantur infuper confiliarii antedicti qualibet ebdomada femel convenire fimul cum dicto operario vinculo juramenti pro negotiis operis antedicti: Et omnis provifio que per dictos confiliarios vel duas partes eorum fiet de aliquo novo opere faciendo debeat regiftrari per fcriptorem dicti operis in libro ipfius operis ipfo operario prefente et fecundum fic dictam provifionem in ipfo opere procedatur et non aliter vel alio modo fub dicta pena; Quolibet ex dictis confiliarii(s) vacanti a dicto officio ab exitu fui officii ad duos annos, dictis et fcriptore et fex confiliariis eligendis per dominos duodecim gubernatores comunis Senarum et Confules mercantie, quolibet anno, de mense julii et de mense decembris, de fex in fex menses et prout eis videbitur. Quorum operarii et fcriptoris officium nullam habeat vacationem. Et teneantur dicti fcriptor et operarius et eorum quilibet per fe ordinate fcribere in quodam libro omnes introitus et proventus ipfius operis et omnes expenfas et exitus ipfius operis et tempus fcilicet mensem et diem et caufas et a quibus proveniunt introitus et quibus fiunt expenfe. Et teneantur IIIJ<sup>or</sup> provifores comunis ad requifitionem dicti operarii dare calcinam neceffariam dicto operi. Poffitque dictus operarius libere marmora portilia pretaria et lapidicina fodere et fodi facere, reducere et reduci facere ad dictum opus expenfis comunis fenarum vel per comitatinos quo ad reductionem predictam de quocumque loco vel poffeffione invito eo cuius effet locus vel poffeffio illa vel jus eorum, dum modo dictus operarius det fuum et confuetum*

172) Siehe: v. ZAHN's Jahrbücher für Kunftwiffenfchaft, Jahrg. 5, S. 77 u. f.

*dricum domino dicte possessionis seu loci vel jus habenti, pena C librarum denariorum applicanda comuni Senarum iminenti; contrafacienti vel ut dictum est fieri predicta non permittenti. Et nichilominus cogendo permittere fodi et reduci dicta marmora et lapides ut dictum est.*

*De electione operarii.*

*Per dominos duodecim et consules mercantie civitatis Senarum eligantur tres boni viri de civitate predicta, qui tres sic electi scrupulentur in generali consilio campane Communis Senarum. Et qui ex eis plures voces habuerit, sit operarius dicti operis et duret predictum eius officium per unum annum a die introitus sui officii computandum. Qui operarius nullam licentiam possit concedere alicui de extrahendo, vel consentire quod extrahatur aliquod lavorium de petra vel marmore de petraria dicti operis ullo modo. Cui operario magistri dicti operis, qui de cetero iverint unus vel plures pro aliquo salario ad aliquam divisionem faciendam teneantur dare et dictus operarius ab eis auferre teneatur dimidiam partem pretii quod recipient pro dicta divisione in utilitatem operis convertendam. Et teneatur Operarius antedictus si Capo magister dicti operis inprehenderit aliquod opus alicuius singularis persone et non steterit continue ad servitium operis retinere pro rata de salario suo sicut aliis magistris, et faciat custodiri ita quod opus taglie non possit decipi scribendo quemlibet diem et punctum in quo magistri aut manuales vel aliquis eorum stabunt extra dictam operam, et excomputet pro rata temporis sicut consuetum est.“*

(Ueber das Recht der *Operarii* von *St. Marien*. Und innerhalb eines Monats vom Anfang meiner Amtsführung werde ich die *Operarii* des Baues von *St. Marien* schwören lassen, alle Einkünfte, die für diesen Bau oder bei dessen Gelegenheit ihnen zu Händen kommen, in die Hände der drei gesetzlichen Männer für die Busse zu übergeben, welche der Herr Bischof erwählen soll mit den Konsuln beider Handelskammern und den 24 Priestern oder mit ihrer Mehrzahl, welche zusammen mit dem Herrn Bischof verpflichtet werden sollen, diese Wahl vorzunehmen von drei zu drei Monaten, so daß sie daraus die gewöhnlichen Ausgaben bestreiten könnten. Und diese drei will ich zwingen, alle Schuld, die für diesen Bau eingegangen wird, auf sich zu nehmen, wenn der Herr Bischof den Bau der heiligen Maria und die Schuld unter seinen Schutz nehmen will, und die Befagten drei sollen gehalten sein, Rechnung zu legen vor dem Rat der Glocke und des Volkes von drei zu drei Monaten, und der Podesta soll gehalten sein, die Befagte Rechnung aufstellen zu lassen von den Befagten dreien, wie es gesagt ist.